

## Efes Meryem Ana Evi'nde Görkemli Kutlama

*Efes Meryem Ana Evi'nde 15 Ağustos 2023 tarihinde Meryem'in Göğe Yükseliş Bayramı kutlandı.*

Her yıl geleneksel hale gelen Meryem'in Göğe Yükseliş Bayramı bu yıl da görkemli bir şekilde Efes Meryem Ana Evi'nde kutlandı. İzmir Episkoposu ve CET Başkanı Martin Kmetec ve İzmir Katolik Cemaati yanı sıra, birçok ülke ve şehirden yüzlerce kişi Meryem Ana Evi'ni ziyaret etti. Ekmek ve Üzümlerin Takdisi sonrası Milano Episkoposu Mario Delpini yönetimindeki Kutsal Ayin 10:30'da açık havada başladı.

Monsenyör Delpini cemaati Türkçe olarak selamladı. Martin Kmetec: *"Bugün burada birçok milletten insan olarak Meryem Ana ya kalplerimizi sunmaya geldik. Bugünkü bayram tüm insanların annesine olan sevgimizi açıklar. Milano Başepiskoposu Mario Delpini, Keldani başpiskoposu ve tüm papazlara rahibelere hoş geldiniz diyorum. Rab bu bayramı kutlamak için kalplerimizi aydınlatın."* dedi.

Ayin Türkçe olarak gerçekleşti. İncil okunması sonrasında monsenyör Mario Delpini vaaz verdi. *"Pavlus'un yazdığı gibi herkesin Adem de öldüğü açıktır, doğmuş olmak için herkes ölüme mahkumdur. Hayatın bir anlamı yoktur. Eğer hayat anlamsızda her şeyin anlamsız olduğu apaçıktır. İyi ve kötü hiçbir anlam ifade etmeyen soyut sözcüklerdir. İstedğini yap ve elinden geldiğinde eğlen. Güçlü olanın zafer kazandığı haksızlıkların olduğu açıktır bu öyleydi be her zaman da öyle olmuştur. Bunu değiştirmeye yönelik herhangi bir misyon başarısızlığa mahkumdur. Büyük kırmızı ejder tek bir ısırıkla bebeği yutacaktır. Gururun senin üzerine damga vurmasına izin ver ki kendini yenilmez devasa kuramızı ejdere teslim edesin.*

*İyiliğin düşmanına karşı tarihte bir ilah yükseldi. Bizi ilahiler söylemeye davet eden bir sevinç ezgisi, dünyanın her rinden kasın, erkek ve çocukların korosu... Bu Meryem'in ilahisi, gerçeğin ezgisidir. Her şeyin kaçınılmaz sonucu adil ve adil olmayan her şeyi yutan, uçurum olarak kendisini tanıtan düşmanın açıklığına karşı gerçeğin ilahisi ortaya çıkıyor. Bu ilahi diri olan Rabbi düşünen herkesin ilahisidir. Ölümlerin dirilişi bir insan aracılığıyla gelir. Gerçekten herkes nasıl Adem de ölüyorsa herkes Mesih'te dirilir. Hepimiz dirilteceğiz ve Meryem, Pavlus ve kilisenin ilahisi, gerçeğin ilahisi hepimizi diriltecek.*

*Gerçeğin ilahisi güçlüünün ve adaletsizliğin düşmanı olan kibre karşı çıkar. Adaletsizce zengin olan ve fakirleri aç bırakanlara kutlu dendiği açıklığına karşı, gerçeğin ilahisi alçakgönüllü ve fakirleri kutlu ilan eder. Göklerin hükümdarlığını ilan eden gerçeğin ilahisi, yoksul insanı Allah'ın kollarına ulaştırır. Meryem'in ilahisine paydaş olmak için açık olanın ahmaklığına ortak olmaktan kaçınalım"* dedi.

Çeşitli ülkelerden ayin için gelen ve bu özel günde Efes'te olmak isteyen birçok Hristiyan, duygusal anlar yaşadı. Meryem Ana için gelen çok sayıda Müslüman ziyaretçi de Meryem Ana Evi'ni gezerek, mum yakıp dua etti.